

Số: 224 /KHLT-SVHTT-BTHCM

Hà Nội, ngày 04 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức triển lãm “Vì một Hà Nội thanh lịch văn minh”

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Căn cứ Chương trình 04-CTr/TU của Thành ủy về Phát triển văn hóa-xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2016-2020”. Thiết thực kỷ niệm 20 năm Thành phố Hà Nội được UNESCO trao danh hiệu “Thành phố vì hòa bình” (16/7/1999-16/7/2019), Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với Bảo tàng Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch tổ chức triển lãm “Vì một Hà Nội thanh lịch văn minh” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thông qua các nội dung triển lãm nhằm tuyên truyền cho cán bộ, công chức và nhân dân Thủ đô truyền thống văn hóa của người Hà Nội, nâng cao ý thức trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân, các tổ chức xã hội đối với việc giữ gìn, phát huy nếp sống thanh lịch, văn minh của người Hà Nội nói riêng và của cả nước nói chung.

Thông qua những tác phẩm nghệ thuật, thể hiện sự quan tâm sâu sắc của Chủ tịch Hồ Chí Minh tới các tầng lớp nhân dân Thủ đô; có cái nhìn rõ hơn về cách ứng xử với thiên nhiên, môi trường, giữa con người với con người, góp phần tạo chuyển biến trong suy nghĩ và hành động của đồng đảo đội ngũ cán bộ công chức và công chúng khán giả, thực hiện tốt các quy tắc ứng xử Thành phố.

Nội dung triển lãm phong phú, hình thức thể hiện sinh động tạo hấp dẫn người xem. Đảm bảo tính khoa học, thẩm mỹ và tuyên truyền hiệu quả. Sử dụng nhiều hình thức để chuyển tải nội dung tuyên truyền.

II. NỘI DUNG

1. Thông điệp

Giới thiệu tới công chúng vẻ đẹp ngàn năm văn hiến của người Hà Nội, đặc biệt là nét thanh lịch, văn minh; nhắc nhở định hướng cho người dân trách nhiệm gìn giữ và phát huy nét đẹp truyền thống.

2. Tên triển lãm

“Vì một Hà Nội thanh lịch, văn minh”

3. Hình thức thể hiện

Ảnh, bản viết, biểu đồ, màn hình LED chiếu phim tài liệu, tranh cổ động, hiện vật, sách báo, khu tương tác với khán giả...

4. Nội dung chính triển lãm

4.1. Phần khánh tiết

Nội dung phần này gồm ảnh và câu trích mở đầu giới thiệu chung về Hà Nội- Thủ đô ngàn năm văn hiến.

- Ảnh mở đầu: Chủ tịch Hồ Chí Minh xem mô hình quy hoạch xây dựng thủ đô Hà Nội ngày 16/11/1959

- Câu trích mở đầu: “*Phải cố gắng phấn đấu làm cho Hà Nội trở thành một Thành phố gương mẫu...*”

4.2. Phần 1: Hà Nội ngàn năm văn hiến

Thủ đô Hà Nội với bờ dày lịch sử ngàn năm văn hiến, văn minh, thanh lịch đã đi vào lịch sử, thơ ca, trở thành một biểu tượng của một nước Việt Nam anh dũng, kiên cường nhưng cũng rất hào hoa, thanh lịch.

- Hà Nội ngàn năm văn hiến.
- Người Hà Nội văn minh, thanh lịch

4.3 Phần 2: Chủ tịch Hồ Chí Minh với văn hoá Hà Nội

Giới thiệu khái quát về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Chủ tịch Hồ Chí Minh với văn hoá Hà Nội.

- Tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh
- Chủ tịch Hồ Chí Minh với văn hoá Hà Nội

4.4. Phần 3: Thủ đô Hà Nội học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đời sống văn hóa.

Triển khai các Chỉ thị của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, Thành ủy, Ủy ban Nhân dân thành phố Hà Nội đã đề ra các chủ trương nhằm phát động, triển khai việc giữ gìn, phát huy vẻ đẹp thanh lịch, văn minh của người Hà Nội theo tư tưởng của Người

- Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Thành phố với việc giữ gìn, phát huy vẻ đẹp thanh lịch, văn minh của người Hà Nội

- Xây dựng nếp sống văn minh, thanh lịch
- Vẻ đẹp của người Hà Nội

5. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: khai mạc vào ngày 9/7/2019 (*dự kiến*)
- Địa điểm: 45 Tràng Tiền, Hoàn Kiếm, Hà Nội

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn kinh phí thực hiện Chương trình 04-CTr/TU do UBND Thành phố cấp cho Sở Văn hoá và Thể thao năm 2019.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hoá và Thể thao

a. Phòng Xây dựng Nếp sống văn hoá và Gia đình

- Phối hợp với Bảo tàng Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch tổ chức triển lãm.
- Cung cấp ảnh, tư liệu về xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh, tài liệu để tổ chức triển lãm.
- Phối hợp với đơn vị liên quan duyệt thiết kế trưng bày và tổ chức các hoạt động phụ trợ triển lãm.
- Thực hiện thanh, quyết toán theo quy định hiện hành.

b. Trung tâm Thông tin Triển lãm

- Chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất tổ chức triển lãm.
- Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng thiết kế giải pháp kỹ thuật trưng bày triển lãm.
- Xây dựng đề cương chi tiết thuyết minh, cung cấp ảnh, tư liệu về văn hoá Hà Nội để tổ chức triển lãm.

2. Bảo tàng Hồ Chí Minh

- Chủ trì xây dựng thiết kế trưng bày triển lãm.
- Chuẩn bị toàn bộ nội dung ảnh, tư liệu về học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh
- Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao xây dựng kế hoạch, kịch bản, thuyết minh triển lãm.
- Bố trí nhân lực phù hợp tiến hành tổ chức triển lãm.
- Thi công bảo đảm tiến độ và chất lượng triển lãm.
- Hoàn thiện các thủ tục tài chính thanh quyết toán đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức triển lãm “Vì một Hà Nội thanh lịch, văn minh” giữa Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội và Bảo tàng Hồ Chí Minh. Đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

**BẢO TÀNG HỒ CHÍ MINH
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Phạm Thị Thanh Mai

**SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO
GIÁM ĐỐC**



Tô Văn Động

Nơi nhận:

- Đ/c Nguyễn Thị Bích Ngọc – Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch HĐND TP, Trưởng Ban chỉ đạo Chương trình 04-CTr/TU của TU (để b/c);
- Đ/c Ngô Văn Quý – PCT UBND TP, Phó trưởng ban Thường trực Ban chỉ đạo Chương trình 04-CTr/TU (để b/c);
- Sở Văn hoá và Thể thao HN;
- Bảo tàng Hồ Chí Minh;
- Lưu VT;